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北京时间 9 月 10 日深夜成为德
国体育史上的经典时刻，德国男篮
首次夺得世界杯冠军，弗里克成为
第一位被炒鱿鱼的德国男足主帅。
只用了三年时间，名帅弗里克就由
天才变成了蠢材。如果连弗里克都
带不好德国队，谁还有这个能力？
瓜迪奥拉还是克洛普？

破另类纪录
弗里克非“马谡”

弗里克下课的导火线是一天前
德国队在一场热身赛以 1 比 4 惨败
于日本，在卡塔尔世界杯小组赛未
能出线后，该队近五场热身赛战绩
仅1平4负。赛后，弗里克还表示自
己依然是这支球队主帅的正确人
选，并称将继续战斗下去，显然他并
无主动辞职的打算，德国足协或许
正是因此才“挥泪斩马谡”的。于
是，弗里克成为德国队百年来首位
被解雇的国家队主教练。毕竟自
1927年以来，德国足协共聘任11位
正式主教练，前 10 位全部在大赛结
束后离任，或是主动辞职，或是合同
到期，或是协商离任，弗里克是以被
解雇的方式离任的第一人。

其实，弗里克绝非“马谡”，他是
有真才实学的，曾作为助理教练辅
助德国队主教练勒夫在2014年巴西
世界杯夺冠。2019-2020 赛季，他中
途临危受命执掌拜仁帅印，率队最
终加冕德甲、德国杯、德国超级杯、
欧冠、欧洲超级杯和世俱杯“六冠
王”，所以他离队执教德国队时，拜
仁高层是非常不情愿的。

2021 年 8 月，弗里克终于成为
德国新主帅，他带队取得8战全胜的
佳绩，又引来一片赞誉声。可是在
随后的 17 场比赛中，弗里克的战绩
急转直下，只取得 4 场胜利，德国在
卡塔尔世界杯小组赛即遭淘汰。德
国是 2024 欧洲杯东道主，不需要参
加预选赛，只能通过热身赛演练阵
容，弗里克可以考察更多的球员。
或许是因为考察的球员太多，连弗
里克也有点眼花缭乱。

德国足球风格
走到十字路口

德国队代理主教练沃勒尔表
示：“目前最紧迫的任务将是聘请一

名国家队主教练，他将迅速重新调
整我们的球队，为明年的欧洲杯做
好准备。从长远来看，希望国家队
的主教练能把球队提升到我们所认
知和期望的水准。”

从沃勒尔的表态来看，他也只是
德国队主教练的过渡人选，不过他踢
球和执教都有耀眼的履历。沃勒尔
曾是德甲最佳射手、德国足球先生，
是1990年德国队在意大利世界杯夺
冠的主力前锋，2002 年他作为德国
队主教练率队夺得韩日世界杯的亚
军。如今，沃勒尔又临危受命挑起了
驾驭“日耳曼战车”的重担。

德国足球这些年失去传统的硬朗
风格，改踢四不像的传控足球，始作俑
者是瓜迪奥拉。从 2013 到 2016 年，
瓜迪奥拉执教拜仁三个赛季，他开始
改变德国足球，因为德国男足的建队
基石就是拜仁球员。弗里克最近还
在试图“拷贝”曼城主帅瓜迪奥拉的
战术体系，可是打出来的效果有点像

“东施效颦”，多数德国球员不能适应
那种特别复杂的踢法。尽管德国队
长京多安在瓜迪奥拉手下效力多年，
但这位上赛季的“三冠王”队长回到
国家队找不到以前在曼城踢球的感
觉。弗里克希望基米希可以像曼城的
斯通斯那样在右后卫和后腰两个位置
之间游走，结果基米希两头不到岸。

瓜迪奥拉已经带领曼城达到顶
峰，今后很难在“三冠王”基础上更
进一步。解铃还须系铃人，瓜迪奥
拉将来如果有解救德国男足的想
法，德国足协可以考虑一下。毕竟
德国足球就是被瓜迪奥拉“坑”过
的，瓜帅是证明传控足球到底是否
适合德国队的理想人选，执教德国
队对他是一种全新挑战。

如果德国足协不肯接受外籍主
帅，将来也可以考虑利物浦主帅克
洛普，很多主帅在年龄偏大之后由
俱乐部主帅转型成为国家队主帅。
克洛普是公认的世界级名帅，他的
踢法虽然对球员消耗很大，但他的
风格更像德国足球传统风格。

羊城晚报记者 刘毅 徐扬扬

夺冠后，德约和自己过往
23 次夺得大满贯冠军一样激
动、开心。他把球拍抛在空中，
然后抱头跪在了球场中，起身后
的他来到场边，抱住小女儿，这
位36岁的父亲在抱住小女儿后
再也无法控制住自己的情绪，喜
极而泣。随后，德约科维奇亲吻
妻子，同时也用手环住了大儿子
的头。

在与家人、教练庆祝后，德约
从球包里掏出一件衣服，一件印
有“Mamba Forever”字样、并有
一幅德约科维奇和已故好友
NBA传奇巨星科比·布莱恩特合

照的T恤。穿上这件T恤之后，
德约双手指天，用第24座大满贯
冠军，来致敬最好的24号科比。

德约动容地说道：“这是一
种‘曼巴精神’，大概 7天前，我
没有告诉任何人，而是默默地
想，如果能够赢下决赛，我就要
做这件事。科比是一位很亲近
的朋友，当我受伤、经历煎熬的
时光、想要重新回到自己的位
置时，他总是在那里，总是会提
供咨询，非常非常友好。几年
前他的过世让我非常难过，他
是湖人更是篮球的传奇，是具
有象征意义的偶像。”

谁能拯救德国男足？
国际足球·观察 瓜
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捧得大满贯第24冠，网球进入公开赛年代以来——

德约科维奇
终成历史第一人

2021 年美网男单决赛，德
约科维奇与梅德韦杰夫隔网相
对。彼时，失败的一方是德约科
维奇。

再度见面，德约似乎早有准
备。首盘德约科维奇率先进入
状态，在对手还未反应过来的时
候，便迅速拿下一盘。第二盘，
双方陷入纠缠，比分交替上升。
两人还曾上演多拍精彩拉锯
战。随着双方分别保住各自发
球局，次盘比赛被拖入“抢七”。
最终德约科维奇在抢七艰难赢
下第二盘胜利。第三盘，尽管梅
德韦杰夫更加专注、更加努力，
但已经无法撼动倒向德约的胜
利天平。德约科维奇没有再给
对手太多机会，他在完成破发后
顺利保住自己的发球局，最终成
功夺冠。

复盘比赛时，德约科维奇
说：“正因为我在心态调整方面

做得好，所以我开局很快进入状
态，但比赛的关键还是第二盘。
我们一盘比赛就打了接近两小
时，我不记得自己生涯是否打过
这么长的一盘比赛，尤其对手还
是这样的顶尖球员。他应该是
第二盘里表现更好的一方，可能
更值得取胜。但我最终还是在
第二盘抢七扭转了局势，我只是
努力比他多打一拍进界内，那就
足够了。”

梅德韦杰夫在赛后的发布
会上透露出第二盘抢七惜败的
遗憾：“第二盘当然是遗憾，应该
赢下来的，但网球有时候不那么
容易。我当时有两个选择，我选
择错了。总的来说，第二盘是我
打得最好的一盘，但我没有赢
下。如果第二盘我赢了，这又会
是不同的比赛。生活就是这样，
网球就是这样，所以下回我会努
力做得更好。”

时隔五年，36岁的德约科
维奇再获美网男单冠军，这个
冠军将他的大满贯冠军数提
升至 24个，超越小威廉姆斯，
成为公开赛年代以来的“第一
人”，也追平玛格丽特·考特，
并列成为全时代获得大满贯
单 打 冠 军 最 多 的 网 球 运 动
员。德约还成为公开赛年代
以来最年长的美网男单冠军
获得者，打破了此前由肯·罗
斯维尔在1970年创下的35岁
夺冠纪录。

这是德约科维奇第4个至
少三夺大满贯单打冠军的赛

季，凭借本赛季大满贯三冠一
亚的成绩，德约科维奇的ATP
排名将重返世界第一。

虽然年龄已经达到36岁，
但德约科维奇的自身竞技状
态依旧出色。赛后，德约的教
练伊万尼塞维奇马上接受了
采访，教练表示德约本人的目
标是参加五年后 2028 年的洛
杉矶奥运会。

会对德约在这个年纪仍然
能做到不断夺冠而感到惊讶
吗？面对记者的问题，教练非
常淡定地说道：“如果我不是跟
他保持如此亲近的关系，每天

看着他在做什么，那我可能会
感到惊讶。但现在我真的不惊
讶，他很享受其中，他喜欢挑
战。就像你问我他会不会拿到
25 冠一样，如果真的拿到了，
那他会想：既然我都到 25 冠
了，为什么不冲击26冠呢？总
会有更多的目标。一般来说，
他都是自己推动自己渡过难
关，而且他想要的越来越多。”

36 岁是否依然年轻？德
约科维奇用自己的表现给出
了答案。三巨头的时代确实
已经走到尾声，但德约科维奇
的黄金时代还在当下。

A 两年后决赛重逢
老对手目送他登顶

B 赛后致敬故友科比
他把第24冠送给24号 C 排名即将重返第一

他的网球时代仍未散场
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◀德约科维奇（左）在颁奖仪式上致敬美国已
故篮球运动员科比·布莱恩特 新华社发

▲德约科维奇在颁奖仪式上高举冠军奖杯
新华社发
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特殊感情（下）

插图：采采

羽羽今日吉字：
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今日吉数：06、13、17
今日吉肖：鼠 、虎 、

兔、马、羊、鸡 （源源）
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“造福刮刮乐，添彩喜相逢”佛山福彩330万元
赠票活动正在火热进行中，精彩纷呈的赠票活动和
接连中出的大奖，让刮刮乐在佛山的热度持续上
升。近日，佛山幸运购彩者相继领取5个刮刮乐头
奖，最高奖金达100万元。

据统计，截至目前，2023年佛山福彩电脑票共
中出19个500万以上大奖，诞生了9位千万富翁，最
高单票奖金5140万多元；刮刮乐也成绩优异，共中
出47个头奖，包含6个百万大奖。随手公益，为社
会造福，为生活添彩。

小号强势
偶数淡出

——析福彩玩法走势

“非常有戏”
——好“戏”持续上演
以手绘卡通版“生旦净丑”形象

为设计元素的福彩刮刮乐—“非常有
戏”自上市以来，“俘获”了无数购彩
者 的“ 芳 心 ”。 在 佛 山 市 顺 德 区
44131241 福彩销售站点购彩的幸运
彩民小方（化名）购买了4张“非常有
戏”而邂逅头奖，收获奖金10万元。

“平时工作繁忙，每周我会买两次刮
刮乐作为消遣，没想到竟刮出了头奖，拿
到奖金后打算给爸妈包个大红包，一起
感受中奖的快乐！”小方开心地说。

“鼠兆丰年”
——频送惊喜大红包

通过别具一格的红包套票设计，

福彩刮刮乐“鼠兆丰年”深受广大购
彩者欢迎。近日，佛山又有 3位幸运
购彩者中得“鼠兆丰年”头奖，从佛山
市高明区 44130558 福彩销售站点购
彩的幸运儿王先生（化名），在一天饭
后散步时惊喜刮出“鼠兆丰年”头奖，
收获奖金10万元。

另外，在佛山市南海区44130839
福彩销售站点购彩的陈女士（化名）在
七夕当天意外收获“鼠兆丰年”头奖
10万元。她激动地说：“这是最好的
节日礼物！拿到奖金，我打算给自己
买辆电动车，给男朋友送部新手机。”

同样收获头奖的幸运儿还有在
佛山市顺德区 44131307 福彩销售站
点购彩的小周（化名）。他表示，刮刮
乐“鼠兆丰年”果然深受市场厚爱，幸
运之神也频频青睐佛山购彩者。

“喜相逢”
——坚持公益初心与大奖相逢

继 8 月 1 日幸运购彩者罗先生
（化名）喜中“喜相逢30元”百万头奖
之后，近日佛山福彩再传喜讯。在南
海区 44130664 福彩销售站点的购彩
者刘先生（化 名）刮中面值 30 元的

“喜相逢”头奖，斩获奖金100万元。
刘先生笑着说：“购彩多年，每当

我看到彩票背面‘感谢您为公益事业
贡献××元’，心里总会涌起一股暖
流，这些年坚持随手公益，感觉能帮
助到很多有需要的困难群体，内心感
到很自豪。这次刮中百万大奖，真是
不可思议，刮刮乐‘喜相逢’确实不
错，刮彩体验感好，还让我与大奖‘喜
相逢’！”

值得一提的是，在佛山市南海区
44130841 福彩销售站点购彩的吴女
士（化名）虽然中出的不是头奖，但她
中奖的过程可谓是惊喜连连。幸运
的她，竟刮出了 20 个“喜”字，每个

“喜”字下方对应的奖金都是“￥10,
000”，揽获奖金20万元。

“刮出第一个‘喜’字时，我以为
中了 1 万元，已经很开心了，没想到
刮出了‘满屏’的‘喜’字，惊喜一浪接
一浪，这次刮彩的美好体验让我难以
忘记！”吴女士激动地说。

小方心想，大伟你不是将汇款单拍照
发给我了吗？我直接在手机邮储银行App
上输入汇票号码，不就将钱提取到卡里
了？还用这招逼我请客，真是枉费心机。

随后，小方登录邮储银行的App，然后
根据提示输入汇票号码，可输了几次都提
示号码错误。小方急了，打电话质问大伟
是怎么回事。

大伟哈哈大笑道：“怎么，你忘了我是P
图高手了？还想赖掉请客吃饭不成……”

小方没办法，只好对大伟说：“行，这笔
稿费我拿出来请你,不过，你得给我留一点
买彩票啊！”

大伟说：“没问题，给你留一百块。”小
方将钱提到卡上，然后请大伟到海底捞好
生吃了一顿。

过了几天，小方突然主动提出请大伟
晚上到 KTV 唱歌，这让大伟感到很纳闷，
怎么小方这个小气鬼突然变大方了？

大伟问小方是不是买彩票中奖了，小
方笑着说没有，是他的一篇稿子参加征文
比赛获奖了，奖金打到了他的卡上，有三千
块呢。

大伟吃惊地说：“可以啊小子，祝贺你
获奖！”

小方激动地说：“这下我又有闲钱买彩
票了。”

大伟却说：“可我就是有些不明白，买
彩票这么难中奖，你干吗老是还要买呢？”

小方回答说：“因为我对彩票有特殊感
情啊，我这次获得的征文比赛的奖金就是
彩票中心赞助的呢。” （夏红军）

9 月 5 日，汕尾市民政局联合
市福彩发行中心、市慈善会在市城
区明珠广场开展第八个“中华慈善
日”主题公益宣传活动，集中展示
了汕尾本地慈善事业发展成就和
相关项目的开展情况。

活动现场设置慈善法及慈善
信托宣传、社工与社会救助宣传、
未成年人保护法宣传、老年人防诈
骗宣传等多个摊位，并进行答疑解
惑，调动市民参与慈善的积极性。

同时，汕尾市福利彩票中心设
有10余个福彩宣传展位，全面介绍
福彩公益金使用情况和公益活动成

果，宣传福彩公益慈善文化。许多
市民纷纷驻足参观，到福彩即开票
销售摊位体验刮彩乐趣。购彩者
表示：“购买福利彩票就是随手
做公益，在‘中华慈善日’身体力行
支持福彩公益事业，非常有意义。”

近年来，汕尾福彩始终秉承福
利彩票“扶老、助残、救孤、济困”的
发行宗旨，倡导互帮互助，坚持传
播公益正能量，把慈善公益理念贯
穿于福彩文化中，让市民在购买福
利彩票的同时，了解福彩公益属
性，收获做慈善的喜悦。

（黄颖琳 吴鸿燕）

汕尾福彩助力
第八个“中华慈善日”主题公益宣传活动

36选7：05、06、09、15、17、20、24。
双色球：05、07、16、19、20、

25后区：02、05、09。
福彩3D：01、05、06。

（源源）
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大奖小奖中不停！
佛山福彩再迎刮刮乐百万大奖

美
网

19981258.96元奖金滚入下期排列3奖池。
180731694.00元奖金滚入下期排列5奖池。
本期兑奖截止日为2023年11月10日，逾期作弃奖处理。

排列3排列5 第23244期

排列3 3 1 5

排列5 3 1 5 2 4

直选

组选3

组选6

全国销量
（元）

本省销量
（元）

单注
奖金
（元）

49021134 2023804

中奖情况

全国
中奖
注数

本省
中奖
注数

673

0

2242

1040

346

173

100000

排
列
3

排列5 19235184

20901

0

67151

217

“南粤风采”36选7 第2023244期

36选7投注总金额：443054元
中奖基本号码：21 01 29 27 03 18 特别号码：25

中奖等级 中奖注数 总中奖金额（元） 单注奖金（元）

一等奖
二等奖
三等奖
四等奖
五等奖
六等奖

2079
500
100
10

中奖情况

类别
好彩2
好彩3

投注金额（元）
35914
521708

中奖注数
542
907

单注奖金（元）
33
288

好彩36投注总金额：557622元

兑奖日期：自开奖之日起60个自然日内。

累计奖金9578644元滚入下期一等奖。

0
0

12474
35500
17800
39000

0
0
6
71
178
3900

好彩1 第2023244期

投注总金额：601492元，奖池资金余额：1897089元。
兑奖日期：自开奖之日起60个自然日内。

中奖符号

投注方式 投注额（元） 中奖注数 单注奖金（元）

25 鼠 秋 西

数字

生肖

季节

方位

578166

17552

3838

1936

46

15

5

5

2646

330

89

185

广东省体育彩票中心 广东省福利彩票发行中心 授权发布

3D 第2023244期

中奖号码 3 7 7

奖等 中奖注数 单注奖金（元） 中奖金额（元）

单选
组选3
组选6
1D
2D

通选1
通选2

包选三全中
包选三组中
包选六全中
包选六组中

和数17

1627
1200
0

314
138
0
10
1
0
0
0

107

本期投注总额：3853952元；本期中奖总额：2127387元；
奖池资金余额：16775286元。

1040
346
173
10
104
470
21
693
173
606
86
16

1692080
415200

0
3140
14352

0
210
693
0
0
0

1712

开奖时间：2023年9月11日 ●●●●●●●●●●彩票开奖公告栏

本期全国销售金额：294104641元。

594852806.89元奖金滚入下期奖池。

本期兑奖截止日为2023年11月10日，逾期作弃奖处理。

超级大乐透 第23105期

一等奖

二等奖

本期中奖情况

前区号码

08 20 07 19 25 02 11
后区号码

奖级 中奖注数 单注奖金
(元)

合计

应派奖金合计
(元)

三等奖

四等奖

五等奖

六等奖

七等奖

八等奖

九等奖

基本

追加

基本

追加

321354464

26

22

176

69

468

960

23519

22078

62789

754026

7444142

10000

3000

300

200

100

15

5

138380814

93673162

11768240

3690948

4680000

2880000

7055700

4415600

6278900

11310390

37220710

5322339

4257871

66865

53492

人知晓德约科维奇的
顶峰在哪里。

北京时间 9 月 11 日，在
2023美国网球公开赛的男单
决赛中，塞尔维亚天王德约科
维奇以 3比 0的比分击败俄
罗斯选手梅德韦杰夫，夺得男
单冠军的同时，也斩获了自己
的大满贯第24冠，成为公开
赛年代以来的“第一人”。


